9. II. Secundo, quia sunt augmentativa gra-
tiae tantuplicantes.

6. Opera bona sunt necessaria ad Dei grati-
am tam acquirendam, quam augendam; ad
acquendam quidem; quia ipsa opera in statu
peccati facta omni merito supernaturaliter careant,
tamen coartans est Theologorum affectio, quod
dispositive concurredit ad gratiam, in quantum
Deus intuitu talium operum peccatores illuminat,
excitat, & illi deum gratiam penitentia
di confert & etiam robur ad eam augendam;
quae nimisquam certum est, opera in statu
gratiae peracta ex meritis Christi adeo dignificari,
ut tempore huius ipsi gratiae novum augmentum
adjiciant. Ingrediamus Scripturam.

7. Abraham ex Dei precepto paratus erat
omnigenitum filium Iacob in monte Mori
immolare, quia obediens adeo placuit Deo,
ut Deus illum patrem creditum constituerit,
tamen eius supradicta cali multiplicare pro-
miscerit, & in intimam amicitiam ac gratiam
recepit, docente S. Jacobo, c. 2. Abraham ex
hoc opere iustificatum fuisse Patriarcha Jacob,
potquam in domo focii quatuordecim anno-
rum servitia fecit, in patriam cum universa
familia regressus monuit fuos, ut idola abje-
rent, & uni vero Deo ex toto corde servirent,
& ecce! ea re tantum apud Deum gratianum
inuit, ut in somno illi mysteriostam scalam cum
ascendentibus & descendentibus Angelis often-
derit, (Gen. 28.) exque visione illam sum
providentia & protectionis Angelica secum redi-
diditer. Nabuchodonosor ob peccata idololatria
criminis a Deo reprobatus, condemnatus est,
ut exuta hominis specie inter brutas pecudes
integro leptennio in tylvis erraret, & ecce!
Propheta Daniel suggestit illi supereris adhuc
locum gratiae, videbatur cleomolynam, qua Deum
iratum placare, & penam avertire posset. (Dan.
4.) Frater filii prodigi, ubi fratrem ad exilio
& bonorum despositione reducem haberi
confexit, allegavit sua merita, quod tempore
sub obedientia vixerit, & patris mandatum
nunquam transgrediesse fuerit, (Luc. 15.) & ecce!
audire a patre meruit, *Fili suu semper mecum es,* & omnia mea tua fuos. Zelitus tenetor
holpi-

De necessitate bonorum Operum.

615

virtutes aliorum via sublevare. Sed de his iam
plura in tertio punto.

S. III. Et tertio, quia sunt meritoria eterna salutis.

9. Opera bona sunt necessaria ad salutem.
Aperiens iterum Scripturam. Apocalypicus
Vates, ubi civitatem sanctam Hierusalem, au-
to & gemmis adiunctam describit, expedit af-
firmat, admirabilem hanc, & omnium bonorum
meritorum citatem duodecim portas habe-
re, duodecim Apostolorum nomis signatas,
prout loquuntur S. Augustinus & Hieronymus.
(Cor. 1. ap. 1. &c. 11. 12.) Nec immo-
rito; cum enim Apostoli Spiritus Sancti oracula
& Evangelii Praecones per universum, qua-
late patres, orbem salvificam fidem disseminar-
int, idea fit & deinceps fiet, ut innumerabilis
animarum multitudo a quaternis mundi parti-
bus, ab Oriente, Occidente, Aquilone & Au-
stro adventans per duodecim civitatis portas fit
intratura. Quilibet ergo Apostolorum in cele-
stis patribus animas ex mundi parte ac Regio-
ne admittit, ubi quondam Evangelicam legem
predicavit. Ponamus jam e Romanis aut Ger-
manis aliquem ad cali portam adventare: ad-
dit S. Petrus, qui eas gentes convertire credi-
tur, interrogabitque advenam, an habent ve-
ram fidem? Habeo, respondebit iste: an etiam
opera conformia fidei? has habebit ille, & tunc
subiungetur Petrus, nunquid dudum vobis inca-
cavi illud: *Fratres magis fratagite, ut per hanc o-
pera certiori ostendam vocacionem & electionem facias-
atis* (2. Petri. 1.) & sic misericordia faciliere jubabit.
Idem continget apud portam S. Jacobi cum
Iudeis, quibus ipse diftere legem promulgavit:
Fides per operium mortua est. Idem contingit apud
portam S. Matthei cum Ethiopibus & Mauri-
bus, quibus ille & scriptus & dixit: *Si vobis al-
liam inquit fervor mandata.* (Matth. 19.) Idem
contingit apud portam S. Andreae cum Sarma-
tis, Molcovitibus & Hungaris, quos ipse sua
morte edocuit, non posse perveniri ad lucem si-
ne cruce. Idem contingit apud portam S. Joanni-
nis, qui universo orbi annunciativit illud: *Quod
coram mandata eius in illo manet, & ipse in eo.*
(1. Joann. 1.) Verbo: Nemo ilius in civitatem gloria admittetur, qui non fidem vivam operi-
bus ornatae attulerit, id quod ipsa Veritas
Christus foemini oraculo pronunciavit: *Non om-
nis, qui dicit quibz Domine Domine, intrabit in
Regnum Cœlorum, sed qui facti voluntatem Patris
m̄.* (Matt. 7.) Supra quæ verba annotat Chry-
solomius: (hic) Qui dicit tuorum Domine, Da-
mine, feliciter per verba fidei, & non faciunt vo-
luntatem Dei per opem, reprobri sunt.

10. Ascendumus in illum montem, ubi cale-
fit Magister Discipulos suos erudit, docuitque,
quoniam nominis aeterna beatitudinis spem libi
facere possit, ibi apertos suum ita locutus
est: (Matth. 5.) *Basti pauperes spiritu, quoniam i-
ustum est Regnum Cœlorum. Basti miles, Basti qui
iusticiunt, & feliciter iustificati. Basti misericordes, &
qua*

Q. 4

qua sunt similia. Ex quibus verbis luculentius patescunt, monetam, pro qua Regnum Celorum venale est, non esse aliam, quam opera bona, & generofam tribulationum tolerantiam: percurse omnes Sanctorum ordinis, non unum uinculum inventes, qui ex sola fide, aut solo Christiani nomine absque operibus illuc ascenderit. Hanc veritatem adhuc manifestus demonstrabit Christus in illa die, qua omnes, nullo excepto, coram Divino tribunal fumus comparituri, ut referat uniuersique, prout gefit fave bonum vive malum, (z. Cor. 5.) ibi, cum universa gentes in valle Iaphata congregatae stant, Divinis Iudex primo oculos in electos conjicit, esque amēissima vocē ac vult ad celos patriam vocabat, inquiens: Venite Benedicti Patris mei, percipite Regnum, & ne tantum premium gratis, & absque merito illis donasse videatur, mox ratione subiunget: Emissi enim, & dedidisti mihi māducere, sicuti, & dedidisti mihi biber, (Matth. 5.) & que sunt ferae. Enī mihi Christiani, cautam aternarē retrubitionis refundit in bone opera, & nec necessaria, hæc indispicibilis legē ad salutem esse necessaria, etiam damnationem reproborum defecuti honorum operam adscriberit; quippe illos irato ac terribili vultu aliquos dicit: Dilectice a me maledicti, efriciens enim & non deditis mihi manducare, sicuti, & non dedidisti mihi biber. Et supra quæ verba S. Augustinus, de fide & oper. c. 15. Non incorrigi, quia in sum non creditur, sed quia opera non fecerint.

12. Epilogus. Quid sequitur ex his omnibus? Hoc sequitur mihi Christiani, quod de operibus bonis magam astatimē concipere debet; quia sunt effectus verae ac supernalitatis fidei, & demum quia sunt mortalia exterā salutis, con sequenter unicuius etiam minimum opus coram Deo & sanctis calitibus maioris est momenti, quam in consideratione politica, Regumae Principiū supra totum orbem regnantiū actiones. Noctis est illud, quam ut fine naufragii recognovat, de Eremita quodam, (S. Paul. Spirit. seu Apoph. Parvus 1.7. n. 29.) qui diu nocturno tempore & lente procul a tugurio suo distante aquas alatum iverat. Idem quadam inde responsum, & longa nimis via pertulit deservit, quod tugurium suum propius admodum velit. Talia cognitans audit retro se nonnominem, qui omnes patrus & quos fecerat, alta voce numerabat. Circumspicit, videotque pulcherrimum juvenem, interrogat, quia effet? & quid faceret? Ego, aiebat juvenis, Angelus sum a Deo misus, ut omnes gressus tuos accuras numerarem, pro quibus in celis eternam mercedem recipies. His dictis exauit juvenis, Eremita autem oblitus pescans tantum tugurium suum fonti non propius addivit, sed etiam longius transiit, ut aucto labore augeret etiam premium. Ob mihi Christiani, sedulo in id incumbe, ut in momenta angula operum tuorum merita auges, animum per diem lapius in calumneriē, lucurre egen

CONCEPTUS XLVI.

Quomodo Opera meritoria constituta esse oporteat, ne
Deo placent.

Tulerunt illum in Hierusalem, ut filterent eum
Domino. Lm. 2.

Sicut Beatissima Virgo ex triplex sua se subiecit legē Purificationis, ita opera nostra coram Deo triplex
cum qualitatib⁹ habere debent.

LEx Purificationis in Veteri Testamento a Moysi promulgata non obligabat nisi feminas immundas, & peccatrices Eve filias; Et tamen Virgo Immaculata, Virgo quæ ex originali protopontopat contagio nostram maculam contraxit, Virgo cui per inadvertitum privilegium Divinum datum est fulm Virginis et Materem, Virgo cujus pulchritudinem sol & luna mirantur, Virgo denique cui ipse Creator testimonium perhibet, quod pulchra sit, & macula expers, illi, inquit Sanctissima legi Purificationis, non pro te, sed pro aliis latit, & spacio subiecti; unde illam, dum templum hodie ingreditur, videtur Bernardus aliquo verbis illius de Purificat. Non habes causam, o Beatissima, ne quis sit de purificatione. Sed quia causa fuit transpensa humilitatis? causam invenio triplex. Subiecti le legi purificationis, ut interemerat tam & ipsi Angelis admirandam puritatem coram mundo claret. Deinde, ut illam tanquam celeste, & indebitum donum non sibi, sed foli Deo in acceptis referret, denique ut se tanto corpore & anima tenus Deo in oblationem offerret. Jam ab hoc humilitatis spectaculo ad materiam, quam in cathedra tractandam suscepit, oculos converto: audivimus ultimo, opera bona esse tripliciter necessaria, necessariam ad finem,

tamen, necessaria ad gratiam, necessaria ad gloriam. Scendum autem non omnia opera adhuc triplicem finem conducunt, eo quod saepe coram oculis Dei plurimi defectibus obnoxii sint. Hac de cauſa videtur Malachias de Divino Iudice prophetare: Oritur vobis timoribus nomen nrum sol iustitia: (Malach. 4.) quibus verbis S. Hieron. hic, adjungit: Sol iustitia, qui vera omnia iudicabit, & ne bona ne mala, ne virtutes ne vita latere patientur. Sed cum foli comparatur Divinus Iudex? perciperationem! namquam observati quid hymnali hoc tempore continent, cum nubes nives cadunt? & torum circum quaque Regio dealbatur, & integræ mundus videbatur pulcherrimam innocentiam vestem induceret, ut exoriat foli, & radis (tuis nivis diffolvent, tunc apparebit, quanta fortidies, quæ lacunæ, quæ fimbria fibro niveo candore delitescunt. Parens in modum nunc opera nostra in oculis mundi (plendescunt, videbunt esse pulcherrima, innocentissima, & ab omni profusa nvo aliena: At cum Sol iustitia orietur, id est cum mundi Iudex apparabit, & opera ad iustitiam trutinam examinabit, & quot imunditas, quot vanitates, quot smirrit intentiones quæ sub illis delitescunt, & nonnunquam etiam peccata in lucem protrahentur.